(redução) de R$33,0 milhões nos recursos líquidos advindos da Oferta Global (sem considerar as Ações
do Lote Suplementar e as Ações Adicionais), considerando a dedução das comissões da Oferta Global.
O Preço por Ação será definido após a conclusão do Procedimento de Bookbuilding.

70

CAPITALIZAÇÃO

A tabela abaixo apresenta nossa capitalização total com base nas nossas demonstrações contábeis
consolidadas em bases históricas reais em 31 de março de 2011, e conforme ajustado de modo a
refletir o recebimento de R$578,4 milhões em recursos líquidos da Oferta Global (considerando a
dedução das comissões da Oferta Global), considerando o Preço por Ação de R$17,60, correspondente
à cotação das ações ordinárias de nossa emissão na BM&FBOVESPA em 27 de abril de 2011, sem
considerar as Ações do Lote Suplementar e as Ações Adicionais.

Os potenciais investidores devem ler essa seção em conjunto com as nossas demonstrações financeiras
e respectivas notas explicativas anexas a este Prospecto, e as seções “3. Informações financeiras
selecionadas” e “10. Comentários dos diretores” do Formulário de Referência.

 Em 31 de março de 2011
 Efetivo % do Total Ajustado % do Total
 (em milhares de R$)

Endividamento de Curto Prazo .....  148,1 1,7% 148,1 1,6%
Endividamento de Longo Prazo .....  2.475,7 29,2% 2.475,7 27,3%
Capital Social .....  2.567,6 30,3% 3.166,0 34,9%
Patrimônio Líquido .....  5.863,4 69,1% 6.441,8 71,1%
Capitalização Total .....  8.487,1 100,0% 9.065,5 100,0%

Um aumento (redução) de R$1,00 no Preço por Ação de R$17,60, correspondente à cotação das ações
ordinárias de nossa emissão na BM&FBOVESPA em 27 de abril de 2011, após a realização da Oferta
Global (sem considerar as Ações do Lote Suplementar e as Ações Adicionais), considerando a dedução
das comissões da Oferta Global, aumentaria (reduziria) o valor do nosso patrimônio líquido em
R$32,9 milhões. O Preço por Ação será definido após a conclusão do Procedimento de Bookbuilding.

Não houve alteração relevante em nossa capitalização total desde 31 de março de 2011.

71

DILUIÇÃO